Si v o l u m u s nunc in compend ium redigere rat iones quae i n d u c u n t 47 
ut P a t r u m opera exco lamus , affirmare pos sumus ipsos fuisse , post Apo
stolos , ut S . A u g u s t i n u s convenienter docuit , p lantatores , irr igato-
res , aedif icatores, pastores , nutr i tores Ecc les iae , quae crescere potu i t 
ob eorum pervig i lem atque as s iduam sedu l i ta t em. 5 8 Ut Ecc l e s ia in suo 
incremento prosequatur necessar ium est pen i tus cognoscere eorum 
opera, quae eminent propterea quod sunt s imul pastora l ia e t theolo
gica, ca techet ica et cu l tura l ia , sp ir i ta l ia e t soc ia l ia praece l lentem in 
modum, quin immo affirmari potes t un icum in modum, perpens is 
a l i arum historiae a e t a t u m event ibus . Quae sane v i ta l i s un i tas o m n i u m 
ra t ionum vitae atque miss ion i s Ecc les iae P a t r e s efficit t a m praesentes 
et f ecundos e t iam pro nobis . 

I I I - QUO MODO STUDIO PATRUM OPERAM D A B I M U S 

Ex i i s quae expos i ta sunt de re praesent i ac de a l t ior ibus rat ioni- 48 
bus s tud iorum patr i s t i corum sponte or i tur quaest io de eorum n a t u r a 
et f ine , a tque de methodo insequenda ut horum qual i tas et pondus 
augeantur . Ad quam rem assequendam et i i qui docent e t d i sc ipul i 

5 6 S. AUGUSTINUS, De civ. Dei 10 , 3 2 , 1 -3: PL 4 1 , 3 1 2 ss. 
5 7 ID., De civ. Dei 18, 5 1 , 2: PL 4 1 , 614 ; cf. Conc. Vat. I I , Const, Lumen gentium, 8. 
s t Contra Iul. 2, 10 , 3 4 : PL 4 4 , 698 . 
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qui discunt p lura sibi proponant oportet officia adimplenda, quae illu
s t randa sunt et explicanda ut ad il lam solidam conformationis operam 
perveniamus quae respondeat postulat is quae de renovatione, ex nor
mis decretoriis Concilii Vaticani II, desideramus et promovemus. 

1. NATURA STUDIORUM PATRISTICORUM ET EORUM FINES 

49 a) Magni momenti est ut hic s tudiorum ecclesiasticorum campus 
ex n a t u r a sua et fine clare c i rcumscribatur , a tque in complexum di
scipl inarum theologicarum contexte insera tur . Duae quasi areae sunt 
quae in ter se conveniunt : eaeque de eadem mater ia t r ac tan t , sed di
verso modo : nam Patristica de rat ione cogitandi P a t r u m agit ex theo
logia, dum Patrologia de vita et scriptis ipsorum P a t r u m disputâ t . 
P r io r igi tur ex n a t u r a sua ad doctr inam refer tur atque ex nonnull is 
locis cum dogmatica coniungitur (sed etiam cum theologia morali et 
spir i tual i atque cum Sacra Scr ip tura et Liturgia) ; a l tera vero potius 
in indaganda historia consistit a tque in vita P a t r u m cognoscenda eo
rumque praecipuis scriptis : a tque sponte cum historia Ecclesiae pri
maevae conecti tur . Ex earum indole theologica, Pa t r i s t i ca et Patrolo
gia a Litteris christianis antiquis d i s t inguuntur : quae disciplina mi
nime est theologica, sed potius l i t t e ra r ia dicenda est : eaque scripto
res Chris t iani ant iqui invest igantur de his notis quae ad s t i lum et 
philologiam referuntur . 

50 b) Cum haec s tudia pat r is t ica t r ac tanda sumuntur , in pr imis con
siderandum est Pat r i s t icam-Pat ro logiam esse disciplinam a se seu au
tonomam : sua methodo ins t ruc tam in complexu discipl inarum in qui
bus doctr ina theologica t r ad i tu r . Quod autem haec disciplina suam 
habeat indolem — ut est pars theologiae in qua pr incipia methodi 
historicae-criticae stricte appl icantur — est no ta doctrinalis acquisita, 
et qua tal is , discipulis est percipienda. 

51 c) Praeser t im ex Patrologia exspectamus ut ap tum prospectum de 
Pa t r i bus eorumque operibus t r ada t cum suis notis peculiaribus pro
pri is , a tque ut eorum actio l i t te rar ia et pastoral is i n t r a complexum 
historiae insera tur . Cum haec disciplina ex n a t u r a sua ad cognoscen
dam historiam referatur , nihil obstat quominus a professore His tor iae 
ecclesiasticae adiuvetur — cum i ta requi r i tur au t ex copia temporis 
quae t r ibu i tu r adhibenda au t ex eo quod professores minime sufficiunt. 
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Quod si id quoque expediat, amplior dari poterit locus ut alumnus pri
vatim studia perficiat, dum simul probata opera manualia, léxica alia
que subsidia bibliographica ei consulenda traduntur. 

d) Quod ad Patristicam spectat, oportet officio suo apte fungatur, 52 
et proponenda est ut disciplina sui ipsius, ita tamen ut cum dogmatica 
arte coniungatur. Enimvero utraque disciplina ex decreto (( Optatam 
totius » (n. 16) compelluntur ut inter se auxilientur et altera alteram 
locupletet : attamen necesse est ut sui iuris constent atque methodis 
propriis sint obnoxiae. Dogma in primis unitati inservit : et ideo — ut 
omnibus aliis disciplinis theologicis — etiam Patristicae conspectum 
fidei offert in unitatem tendentem : eique auxilium praebet ut in or
dinem componat consectaria ex parte deducta, atque viam significat 
ut in investigationem penetret, et operam ostendit quam magister in-
sequatur. Patristica inservit dogmaticae quatenus delineat atque de
finit illam operam — quae media est ad explicandam revelationem 
Dei — quam Patres in Ecclesia et in mundo illius temporis exsequun
tur. Ideo res in eo constat ut conspectus theologiae et vitae christia
nae aetatis patristicae ita describatur ut ex historia reapse erat : ita 
tamen ut methodus historica-critica plene ac iuste aestimetur. Quam 
ob rem materia quae de Patristica tradatur — ut refert documentum 
(( De formatione theologica futurorum sacerdotum » — in id tendat 
oportet, in aliis, « ut clarius percipere adiuvet id quod est continuum 
in labore theologico, uti fundamentalibus elementis respondens, et quod 
est relativum, in quantum nonnisi aspectus et applicationes particu
lares respiciens» (n. 87). 

2. METHODUS 

a) Studium Patrologiae et Patristicae, in prima earum parte quae 53 
in informando constat, postulat ut opera manualia evolvantur atque 
alia subsidia bibliographica: at, cum ad difficiles et implicatas quae
stiones theologiae patristicae devenitur, nullum ex his subsidiis suf
ficit, sed ad ipsos Patrum textus directo accedendum est. Nam Pa
tristica tradatur oportet et discatur — praesertim in Academiis et 
curriculis specialibus — dum professor et alumnus ad ipsos fontes 
primarios directe accedunt. Tamen, ex difficultatibus quibus schola-
stici saepe implicantur, opportunum erit textus editionum bilingues, 
quae ex gravitate scientifica fama notantur, in eorum manibus deponere. 

ö) Studium scientificum textuum methodo historica-critica dedu- 54 
citur, simili ratione atque in disciplinis biblicis applicatur. Attamen, 
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opus est ut, in adhibenda hac methodo, huius fines signentur : atque 
haec prudenter methodis hodiernae analysis litterariae et hermeneu-
ticae compleatur : ita ut alumnus manuducatur quo haec omnia apte 
intellegat, iuste aestimet eaque recte usurpet. 

Cum autem agatur de disciplina theologica — quae in omnibus 
aspectibus « ad lumen fidei » regitur —, indagandi libertas materiam 
inquisitionis in campo purae philologiae aut criticae historicae minime 
contrahere potest. Nam necesse est ut theologia positiva — tamquam 
primum propositum sibi constitutum —- naturam supranaturalem sui 
obiecti agnoscat, atque ut ad Ecclesiae Magisterium sese referat. Ita
que alumni conscii esse debent de methodo rigida, quae ad omnem va
lidam et obiectivam investigationem patristicam est necessaria : quae 
tamen non excludit quod labor praeveniatur ac dirigatur, neque quod 
investigator christianus active participet : qui ex suo (( sensu fidei » 
sub ambitu ipsius fidei constituitur atque in ea procedit. 

55 c) Praeterea, ex huius methodi integritate requiritur ut investi
gator et alumnus a praeiudiciis et opinionibus ante conceptis sint 
liberi — quae in hoc patristicae campo in duas propensiones tendunt — : 
alia qua scripta Patrum nimis stricte sumuntur, dum traditio viva 
Ecclesiae neglegitur atque ipsa Ecclesia, quae post Patres usque ad 
nostram aetatem protrahitur, quasi paulatim declinans habetur; alia 
vero qua res notae et certae ex historia in instrumenta convertuntur 
nostri temporis, sed ad arbitrium sumuntur : ex quibus legitimus pro
gressus minime aestimatur, neque res, quoad sunt in hoc praesenti tem
pore, considerantur. 

56 d) Ex rationibus quae ad scientiam aut ad praxim referuntur 
— exempli gratia, ut spatia temporis rectius distribuantur — oppor
tunitas enascetur ut disciplinae, quae ad studia Patrum concurrunt, 
inter se coniungantur. Haec autem coniunctio inter disciplinas locum 
obtinet primarium in dogmatica : in qua synthesis efficitur ; sed et 
aliae multae disciplinae auxilia a Patristica sumere possunt (theolo
gia moralis et spiritualis, liturgia ac praesertim Sacra librorum 
Scriptura) : quae omnes ad Patrum fontes accedendo, amplificentur 
et renoventur oportet. Modi, quibus haec coniunctio et relatio inter 
disciplinas definite fiat, ex adiunctis différent : nam aliae agendi fa
cultates et postulata ex cursibus institutionalibus enascentur; aliae 
vero ex cursibus academicis in quibus specialis studiorum intentio 
dirigitur. 
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3. MATERIA EXPONITUR 

a) Materia — id est argumentum cursus Patristicae-Patrologiae — 57 
ea est quae ex praxi scholastica colligitur et libris classicis textus 
tractatur : vita, scripta, doctrina Patrum atque scriptorum ecclesia
sticorum antiquitatis christianae : seu aliis verbis, lineamenta bio-
graphica Patrum atque expositio litteraria, historica, doctrinalis suo
rum scriptorum. Sed, cum materia tractanda admodum vasta sit, ideo 
requiritur ut eius amplitudo circumscribatur et quaedam materiae 
partes seligantur. 

b) Primum, qui hanc materiam docet, alumnis amorem erga Patres 58 
tradat, neque tantum eorum cognitionem; ad quam rem assequendam 
non in notionibus biographicis et bibliographicis solum instare ex
pedit, sed praesertim in fontibus contrectandis. Quam ob rem materia 
seligenda erit ex diversis modis quibus proponi potest — qui ex pri
mariis eorum lineis hi numerantur — : 

1) modus (( analyticus » : quo singuli Patres exquiruntur ; qui 
impossibilis fere dicendus est, cum eorum numerus ingens sit, atque 
tempus, quod his studiis tribui potest, necessario restringatur; 

2) forma <( panhoramica » : qua conspectus proponitur de aetate 
patristica ac de iis qui inter eos principes habentur : quae utilis erit 
ad materiam introducendam, sed non ad ipsos fontes tractandos eosque 
penetrandos ; 

3) modus (( monographicus » : quo pauci Patres, iique ex prima
riis, investigandi sumuntur : qui sane peraptus est ad docendam de
finitam rationem Patres adeundi eorumque cogitata altius perscrutandi ; 

4) tandem, modus (( thematicus » : quo argumenta primaria con
siderantur, et ex his explicatio seu progressio in ipsis Patrum scriptis 
consequitur. 

c) Postquam ex his ratio tractandi Patres selecta est, alia con- 59 
sequatur oportet : qui textus legendi, perpendendi, explicandi. Expe
dit ut initio textus seligantur in quibus quaestiones theologicae, spi
rituales aut pastorales, catecheticae aut sociales evolvuntur : qui sane 
plus animis placent ac faciliores generatim sunt; hi vero, quibus de 
doctrina agitur ac difficiliores sunt, in aliud tempus protrahantur. 
Hi textus accurate expendentur dum magister cum alumno in scholis, 
colloquiis, seminariis, in notis informandi assidue convenit. Ex qua 
agendi ratione, illa familiaritas cum Patribus orietur, quae est ma-
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v ximus fructus qui ex hac docendi methodo percipitur. Attamen, culmen 
in hac opera animos conformandi obtinetur tantum, cum scholasticus 
sibi in Patribus quendam seligit amicum eiusque spiritum sibi comparat. 

60 d) In studiis patristicis solida historiae Ecclesiae cognitio nullo 
modo minoris habenda est : qua problemata, eventus, experimenta, 
nuper reperta et acquisita in quaestionibus doctrinae, spiritus, pasto
ralis, rerum socialium, diversis illis temporibus, conspiciuntur et in 
unum considerantur. Ita, quamvis mens et cogitatio christiana ex 
Patribus initium sumit, in eis minime finit. Ex quo plane consequitur 
studium patristicae et patrologiae traditionem posteriorem praeter
mittere non posse : in qua scholastica numeratur, quatenus in hac 
traditione Patres praecipue adsunt praesentes. Hac ratione tantum
modo unitatem et evolutionem perspicere possumus quae in ea penitus 
inest, ac vel intellegere quid significet ad tempora praeterita redire. 
Ita haec tempora minime habenda erunt quasi quid inutile ad arçhaeolo-
gos remittendum, sed re vera ut studium generans : quo nostra tem
pora perfectius cognoscere et ad futura aptius nos praeparare valeamus. 

IV - NORMAE IN USUM DEDUCENDAE 

Ex iis quae supra exposita sunt, haec deducuntur : studia patristica 
in materia necessaria numerantur, et themata constituunt quibus inci
tamur ad doctrinam theologicam excolendam et in universam forma
tionem sacerdotalem confirmandam. Quamobrem nonnullas normas 
constituamus oportet ut haec studia promoveantur, et in Seminariis 
et Facultatibus theologicis sedem habeant quae ex eorum praestantia 
convenit. 

61 1. Haec studia finem institutionis theologicae directo attingunt : 
ideo ut disciplina primaria habenda sunt, quae sua methodo suaque 
materia eorum propria tradatur. His consideratis quae antea dicta 
sunt de Patrologia (n. 51), haec materia minime eadem est atque Histo
ria Ecclesiae, neque aequalis est dogmatis historiae, multoque minus, 
cum litteris christianis antiquis aequatur. 

62 2. Patrologia-Patristica in « Ratione institutionis sacerdotalis » et 
in studiorum programmatis attente ac diligenter consideretur : eius 
materia et methodus accurate definiantur eisque sufficientes horae in 
hebdomada tribuantur. Quod si haec materia per tria semestria pro-
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ducatur eique saltem duae horae in hebdomada decernantur, nimiae 
sane non videntur. 

3. In Facultatibus theologicis praeter cursus institutionales Cycli I 63 
— quae sunt ex norma — seminaria cum aptis exercitationibus com
ponantur, atque lucubraciones scriptae de quaestionibus patristicis 
provehantur. In II Cyclo — in quo materiae speciales altius exco
luntur — scholasticorum animi eorumque intentio in haec studia sti
mulentur, propositis cursibus specialibus et exercitiis : quibus diversa 
argumenta methodologica et doctrinalia profundius cognoscant : iique 
ad futurum docendi munus sese praeparent. Quam superiorem stu
diorum qualitatem, dum thesim de argumento patrologico parant, 
postea ac penitus in III Cyclo perficient. 

4. Ad docendam Patrologiam-Patristicam in Institutis .formationis 64 
sacerdotalis ii praeponantur qui in hac materia specialia studia am
plexi sunt in Institutis ad hunc finem constitutis — ut in Instituto 
Patristico Romano quod « Augustinianum » vocantur vel in Pontificio 
Instituto Superiore Latinitatis (Facultate Litterarum Christianarum 
et Classicarum) —. Nam expedit ut magister ea facultate sit instructus 
qua directo ad ipsos fontes accedere possit : eaque definita methodo 
usus qua mentem Patrum plene ac ponderate exponere possit : opera 
quoque sociorum professorum, qui eandem materiam docent, maturo 
iudicio valeat iudicare ; atque his animi virtutibus humanis et religiosis 
praeditus sit quae quasi fructus prodeunt ex familiari cum Patribus 
communicatione, ita ut de his alios participes facere possit. 

5. Id quoque animadvertamus necesse est : haec specialia studia de 65 
Patribus non solum ad docendam Patrologiam-Patristicam magni ae
stimanda esse, sed perquam utilia esse ad theologiam dogmaticam tra
dendam, atque ad actiones catechisticas, spirituales, liturgicas effi
cienter exercendas : si hae cum ea sapientia et aequabilitate com
ponantur de quibus Patres, in suis operibus de ethica et rebus spi
ritualibus agentes, signanter vestigia imprimunt. 

6. Perspicuum est autem ad studia patristica apte peragenda ne- 66 
cessaria esse instrumenta et subsidia congruentia — ut bibliotheca 
rite instructa quoad patristicam (corpora seu collectiones, monogra-
phiae, commentarii seu ephemerides, léxica), atque linguas classicas 
et hodiernas necessarias quoque esse. Sed cum in excolendis studiis 
humanisticis scholae nostri temporis aperte deficiant, opus erit — quod 
id fieri possit — ut in nostris Institutis formationis sacerdotalis stu
dia linguae Graecae et Latinae amplius corroborentur. 
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REM CONCLUDIMUS